
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称：数码、通讯产品结构件生产项目 

建设单位(盖章)：通达(石狮)精密科技有限公司 

编制日期：                            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 通达（石狮）精密科技有限公司数码、通讯产品结构件生产项目 

项目代码  

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 福建省石狮市港口大道 1800 号 

地理坐标 （118 度 42 分 6.84 秒，24 度 46 分 19.56 秒） 
[...]

陶化清洗 

外观检验（OQC） 

包装 

切削液、导轨油 油雾、废切削液、铝屑 

切削液、导轨油 油雾、废切削液、铝屑 

纯水、研磨清洗剂
PR668 

废水 

研磨液、纯水 废水 

陶瓷砂、氧化铝 粉尘、废砂 

废水 
汉高 BONDERITE 

HC/1、pH 稳定剂 



 

31 

（1） CNC 

半成品铝材在 CNC 精雕机内完成结构的机加工，属于湿式机械加工，

机加工过程工件和设备均采用切削液冷却，切削液工作液采用原液与水按 1：

3 配制。 

（2） 滚筒研磨 

项目采用研磨工艺去除工件表面的毛刺，1 台研磨机内配备 4 个研磨槽，

将待研磨工件与研磨石（棕刚玉、锥型树脂）放入研磨槽内，由于研磨过程

会发热，为起到降温以及一定的清洁作用，研磨槽内需同时放入研磨水，研

磨水由研磨清洗剂（研磨液 PR668）与纯水按照比例 1:125 配制而成。研磨

废水按生产批次排放。 

（3） 清洗1 

CNC 加工工序后的金属件表面可能占有少量油污或粉尘，需进行清洗。

项目配备 2 条超声波清洗烘干一体化生产线，内配备 9 个 68L 清洗槽，其中

2 个清洗剂槽加分别加入酸性、碱性清洗剂（即 SH-AA51 清洗剂、207 清洗

剂）采用电加热保持清洗温度约 55~65℃进行除油；7 个纯水清洗槽采用溢

流水逆流清洗方式，其中前 5 个清洗槽属于常温清洗，最后 2 个槽需采用电

加热，清洗温度控制在 55~65℃之间。清洗后的工件进入电加热烘干机进行

烘干，烘干温度在 100℃左右。 

（4） AOI 

采用CCD成像原理和激光测距原理，工件通过与真值品的比对完成产

品尺寸的测量工作，确保尺寸无误后进入下一工序。 

（5） 喷砂 

通过喷砂对工件进行表面处理，喷砂机采用压缩空气为动力，以形成

高速喷射束将喷料（陶瓷砂、氧化铝）高速喷射到需处理工件表面，使工

件表面发生变化，由于磨料对工件表面的冲击和切削作用，使工件的表面

获得一定的清洁度和不同的粗糙度，使工件表面的机械性能得到改善。 

（6） 镭雕 



 

32 

通过镭雕在工件上印刷相应信息。镭雕也称激光打标，是一种常见的

表面处理工艺。工件打标部位小，此工序基本无污染物产生。 

（7） 阳极（外加工） 

本工序委托通达光电公司进行外加工。阳极氧化是对铝卡托进行阳极

氧化，形成的铝阳极氧化膜层外观无色透明，硬度较高，孔隙多，吸附力

强，有利于着色，工件经阳极氧化处理后连续采用2级以上水洗，将工件表

面清洗干净。 

（8） 颜色光泽分Bin 

分Bin是利用线激光测距功能对特定的尺寸进行测量，将符合规格的产

品筛选出来。本工序为对工件进行颜色光泽检验及分Bin测量。 

（9） 陶化清洗 

陶化清洗是用于去除附着在产品上镭雕的过程中产生的微细粉尘，同

时对破坏的氧化层进行陶化处理，避免镭雕去氧化层的基材氧化。本项目

采用陶化剂汉高BONDERITE HC/1（含氟锆酸0.1-1%）清洗剂，陶化剂汉

高BONDERITE HC/1使用量为8.4t。陶化清洗线有9个190L的清洗水槽，其

中纯水每天更换，水槽排空后需要清洗。 

（10） 外观检验（OQC） 

人工对工件进行外观检验。 

（2） 钛卡托 



 

33 

 

图2-3 钛卡托工艺流程图 

钛材 

清洗 1 

 

AOI 

分 Bin 

 

贴膜 

包装 

研磨石、研磨液、纯水 废水、废研磨石 

 

纯水、SH-AA51 清

洗剂、207 清洗剂 

 

废水 

滚筒研磨 

抛光 

 

抛光液、初抛黄皮 

拉丝 

喷砂 A 

脱胶清洗 

 

纯水、KY-212 脱胶剂、

SH-AA51 清洗剂、207

清洗剂 

废水 

清洗 2 

 

纯水、SH-AA51 清洗

剂、207 清洗剂 

 

废水 

清洗 3 

 

纯水、SH-AA51 清

洗剂、207 清洗剂 

 

废水 

喷砂 B/C 陶瓷砂 废砂、粉尘 

外观检验 

 

拉丝液 

CNC 切削液、导轨油 油雾、废切削液、钛屑 

陶瓷砂 废砂、粉尘 

撕膜 

点胶 UV 胶水 废气 

抛光杂质 

废拉丝液 

废膜 

PET 膜 



 

34 

（3） 钢卡托 

 

钢材 

清洗 1 

 

AOI 

喷砂 B 

包装 

研磨液、纯水 

 

废水 

 

纯水、SH-AA51 清

洗剂、207 清洗剂 

 

废水 

陶瓷砂 

 

废砂、粉尘 

滚筒研磨 

清洗 2 

 

纯水、SH-AA51 清洗

剂、207 清洗剂 

 

废水 

分 Bin 

初抛 

清洗 3 

 

纯水、SH-AA51 清洗

剂、207 清洗剂 

 

废水 

清洗 4 

 

纯水、SH-AA51 清洗

剂、207 清洗剂 
废水 

喷砂 A 陶瓷砂 废砂、粉尘 

外观检验 2 

CNC 
钢卡 切削

液、导轨油 

 

油雾、废切削液、钢屑 

喷砂 C 陶瓷砂 废砂、粉尘 

精抛 

外观检验 1 

抛光液 

抛光液 

抛光杂质 

抛光杂质 



 

35 

图2-4 钢卡托工艺流程图 

（4） 塑料件 

 

图2-5 塑料件工艺流程图 

工艺流程简述： 

（1） CNC 

半成品铝材/钛材/钢材在 CNC 精雕机内完成结构的机加工，属于湿式机

械加工，机加工过程工件和设备均采用切削液冷却，其中根据原材料不同，

铝材所用切削液工作液采用原液与水按 1：3 配制；钛材所用切削液工作液

采用原液与水按 1：5 配制而成；钢材直接采用切削原液进行冷却。塑料件采

用风冷冷却。 

（2） 研磨 

项目采用研磨工艺去除工件表面的毛刺，1 台研磨机内配备 4 个研磨槽，

将待研磨工件与研磨石（棕刚玉、锥型树脂）放入研磨槽内，由于研磨过程

会发热，为起到降温以及一定的清洁作用，研磨槽内需同时放入研磨水，研

磨水由研磨清洗剂（研磨液 PR668）与水按照比例 1:125 配制而成。研磨废

水按生产批次排放。 

（3） 清洗 

CNC 加工/喷砂/抛光等工序后的金属件表面可能占有少量油污或粉尘，

需进行清洗。项目配备 2 条超声波清洗烘干一体化生产线，内配备 9 个 68L

清洗槽，其中 2 个加清洗剂清洗槽分别加入酸性、碱性清洗剂（即 SH-AA51

清洗剂、207 清洗剂）进行除油，7 个纯水清洗槽（钛卡为 6 个纯水清洗槽），

加清洗剂槽清洗温度约 55~65℃，采用电加热。纯水清洗槽采用溢流水逆流

塑料半成品 

包装 

外观检验 2 

CNC 空气 塑料边角料 



 

36 

清洗方式，其中前 5 个清洗槽属于常温清洗，最后一个槽需采用电加热，清

洗温度控制在 55~65℃之间。清洗后的工件进入电加热烘干机进行烘干，烘

干温度在 100℃左右。 

（4） 镭雕 

镭雕也称激光打标，是一种常见的表面处理工艺。在金属件表面印刷

相应信息。 

（5） 抛光 

抛光工艺是一种非常重要的金属表面处理工艺，它可以有效地改善金

属表面的质量和性能，提高其使用寿命和美观度。 

（6） 陶化清洗 

陶化清洗是用于去除附着在产品上镭雕的过程中产生的微细粉尘，同

时对破坏的氧化层进行陶化处理，避免镭雕去氧化层的基材氧化。本项目

采用氟锆酸（0.1-1%）清洗剂对铝卡托进行清洗。 

（7） 阳极（外加工） 

阳极氧化是对铝卡托进行阳极氧化，形成的铝阳极氧化膜层外观无色

透明，硬度较高，孔隙多，吸附力强，有利于着色，本工序委托通达光电

公司进行外加工。工件经阳极氧化处理后连续采用2级以上水洗，将工件表

面清洗干净。 

2.10.2 辅助生产工艺流程 

（1） 综合废水处理 

项目清洗废水、研磨废水及废切削液浓缩处理的切削液处置尾水委托通

达光电公司的综合污水处理站处理，其工艺流程图如下： 



 

37 

 

图2-6 综合废水处理工艺流程图 

（2） 废切削液浓缩 

项目 CNC 加工中心定期更换产生的废切削工作液定期运至厂区现有的

废切削液处置中心浓缩处置，具体工艺流程如下： 

综合废水 

中间水池 

 

混凝反应沉淀池 

外排贮存池 

药剂 

 

污泥 

 

染色废水 

部分回用 

综合水一级反应沉淀池 

综合水调节池 空气 综合水事故池 

排污口 

达标排放 

综合水二级反应沉淀池 药剂 

 

污泥 

 

药剂 

 

污泥 

 

泵 

 

泵 

 

泵 

 

泵 

 

泵 

 



 

38 

 

图2-7 废切削液浓缩工艺流程图 

 

2.11 产污环节分析 

2.11.1 工程概况 

项目名称：通达（石狮）精密科技有限公司数码、通讯产品结构件生产

项目； 

建设单位：通达（石狮）精密科技有限公司； 

建设地点：福建省泉州市石狮市蚶江镇港口大道 1800 号； 

总 投 资：13000 万元； 

生产规模：年产金属卡托 13000 万件、塑料件 4000 万件； 

劳动定员和工作制度：职工 400 人，住厂，年工作 300 天，日工作 10 小

CNC 车间含

切削液碎屑 

20t 废切削

工作液储罐 

一次过滤 

离心甩干 干碎屑 

含切削

液碎屑 

CNC 车间废

切削工作液 

提升泵 

三相过滤器 

含切削

液碎屑 

隔油沉淀 

浮油 
作为危废，

委外处置 

纳滤膜深度过滤 

综合废水处理站 

管式超滤膜初级过滤 污泥 

委外回

收利用 

污水 



 

39 

时； 

2.11.2 生产产污环节 

表2-12 产污环节主要污染物一览表 

类别 产污环节 主要污染物 排放/处置去向 

废气 

CNC 精雕机加工

有机废气 
非甲烷总烃 

车间工作过程中门窗基本关闭，根据现场调

查，目前车间屋顶已安装了通风换气设施—

—风机，少量有机废气通过屋顶风机排放到

外界空气中，排放高度约为 8m 

喷砂粉尘废气 颗粒物 

喷砂环节在密闭喷砂机内进行，喷砂废气收

集后进入袋式除尘器（位于屋顶）内处理后

再引入楼顶水池内进一步净化后无组织排放 

生产

废水 

反渗透系统浓水 / 作为清净下水排入雨水管道 

研磨废水 

CODCr、NH3-N 

收集后采用处理能力为 1500m3/d 的“调节+

二级反应沉淀+混凝沉淀”生产废水处理设

施处理，处理达标的生产废水与经化粪池预

处理达标的生活废水通过石狮高新区污水管

网排入石狮高新区污水处理厂统一处理 
清洗废水 

生活

污水 
职工生活 

pH、SS、CODCr、

BOD5、NH3-N 

依托厂区现有污水处理设施（化粪池）处理，

通过市政污水管道排入石狮高新区污水处理

厂处理 

噪声 

CNC 精雕机、研

磨机等设备的使

用 

噪声 设置减振垫、隔声门窗等 

固体

废物 

职工生活 生活垃圾 由环卫部门统一处理 

CNC 加工边角料 
铝屑、钛屑、钢

屑、塑料边角料 

收集后定期外售综合回收利用 研磨 研磨石 

喷砂 废砂 

抛光 抛光杂质 

综合废水处理 综合废水处理污泥 在污泥区暂存后定期外运处置 

废切削液浓缩 
废切削浓缩液（废

矿物油） 

在厂区内切削液处理站暂存后定期委托有资

质单位处置 

CNC 机器保养维

护 

废机油 

在厂区内危废暂存仓库内暂存后定期委托有

资质单位处置 

废机油抹布 

纯水制备 废反渗透膜 

化学品包装 废化学品包装物 

 

2.11.3 工程污染物实际排放总量核算 

（1） 废水 

项目废水产生环节主要为纯水制备设备产生的浓水、研磨废水、清洗

废水、切削液处置中心产生的切削液处置尾水和生活污水。废水产生总量



 

40 

如下表。 

表2-13 废水产生总量一览表 

序号 废水产生环节 年产生量 t/a 废水去向 

1 纯水制备设备产生的浓水 46620 清净下水排入雨水管道 

2 冷却塔的水 7761.6 循环回用于冷却塔 

3 C1 车间研磨废水 351 

综合污水处理 

4 C1 车间清洗废水 153.15 

5 B2 抛光清洗废水 56700 

6 B3 陶化清洗废水 594 

7 切削液处置尾水 600 

8 生活污水 14400 化粪池 

项目纯水依托通达光电公司的纯水制备系统提供，通达光电公司目前

配备3套(2用1备)120t/h的纯水制备系统，纯水制备采用反渗透膜处理工艺，

本项目纯水需求量为64380t/a（214.6t/d），纯水制备率约58%，新鲜水用量

为111000t/a（370t/d），浓水产生量为46620t/a（155.4t/d），浓水作为清净

下水排入雨水管道。 

根据用水分析,C1车间研磨用水为390t/a（1.3t/d），排污系数取0.9计算

，研磨废水产生量为351t/a（1.17t/d），排入通达光电公司综合污水处理站

进行处理。 

根据用水分析,C1车间清洗用水为168.3t/a（0.561t/d），排污系数取0.9

计算，研磨废水产生量为153.15t/a（0.5105t/d），排入通达光电公司综合污

水处理站进行处理。 

根据用水分析,B2抛光清洗用水为63000t/a（210t/d），排污系数取0.9计

算，研磨废水产生量为56700t/a（189t/d），排入通达光电公司综合污水处

理站进行处理。 

根据用水分析,B3陶化清洗线的用水量为660t/a（2.2t/d），排污系数取

0.9计算，研磨废水产生量为594t/a（1.98t/d），排入通达光电公司综合污水

处理站进行处理。 

废切削液浓缩处置产生的切削液处置尾水产生量为600t/a。根据用水分



 

41 

析，切削液配制用水为772t/a，切削工作液为1050t/a；CNC加工过程中切削

液循环使用，定期更换。更换后产生的废切削工作液收集至切削液处置中